
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 40     Data 15/02/2016  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 

Nome Fornitore: ASP di Palermo – P. I.V.A. 05841760829 

Importo: €.690,30 

Norma o titolo: Decreto 25 gennaio 2013 – Art.1 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento:  

Link progetto o curriculum o contratto:  

Oggetto:  
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATT. N. 301-51-2016 EMESSA DALL’A.S.P. 

N.6 DI PALERMO PER COMPARTECIPAZIONE RETTA RICOVERO 

PRESSO RSA DI PETRALIA SOTTANA DELL’ASSISTITO  P.M.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazioni di seguito indicate: 

 
PREMESSO: 

 

- CHE con nota del 27/10/2015 dell’ASP N.6 di Palermo – Distretto Sanitario n.35 di Petralia 

Sottana, assunta a ns. prot. n.13360 del 28/10/2015, ci veniva comunicato il ricovero in RSA, per 

gg.30, dell’assistita Sig.ra P. M. A., residente in questo comune; 

 

- CHE, con successiva nota del 27/11/2015, l’ASP comunicava di avere autorizzato il ricovero in 

RSA della sunnominata assistita per altri 30 giorni e, con ulteriore nota del 24/12/2015, 

l’autorizzazione al ricovero in RSA per ulteriori 30 giorni in regime di compartecipazione alla 

spesa, giusta previsione di cui all’art.1 del Decreto 25/01/2013 emanato dall’Assessorato Regionale 

alla Salute ; 

 

- PRESO ATTO che con Decreto n.1325 del 24/05/2010 dell’Assessore alla Sanità della Regione 

Siciliana si è provveduto a determinare la quota da corrispondere alle R.S.A. per la copertura dei 

costi fissi dei posti letto; 

 

- ACCERTATO che ai sensi dell’art.1 dell’anzidetto D.A. 25/01/2013, a decorrere dal 61° giorno 

ed entro il 12° mese di ricovero viene riconosciuta alla R.S.A. una retta giornaliera di €.106,20 di 

cui il 50% a carico del servizio Sanitario Regionale e il restante 50%  a carico del Comune di 

residenza dell’assistito, fatta salva l’eventuale compartecipazione di quest’ultimo in relazione alla 

propria capacità contributiva; 

 

- PRESO ATTO che il suddetto servizio è obbligatorio per legge; 

 

- VISTA la L.R. 18/04/1981n.68; 

 

- VISTA la L.R. 09/05/1986, n.22 di riordino dei servizi socio assistenziali in Sicilia; 

 

- VISTO il Decreto Presidenziale 25 ottobre 1999 con la quale sono stati approvati gli standard 

strutturali e funzionali delle residenze sanitarie assistenziali per soggetti anziani non autosufficienti 

e disabili e istituzione dell’albo degli enti pubblici e privati che intendono concorrere all’attività 

socio-sanitaria erogata presso le residenze sanitarie assistenziali; 

 

- VISTA la fattura elettronica n.301/51 del 04/02/2016, emessa dall’ASP n.6 di Palermo, 

dell’importo complessivo di €.690,30, esente IVA, relativa a n.13 giorni di ricovero in R.S.A., 

eccedenti i n.60 giorni a carico del Servizio Sanitario Regionale, calcolati nella misura del 50% 

della retta fissata con il succitato D.A. 25/01/2013; 

 

- DATO ATTO che la suindicata fatturazione elettronica è pervenuta all’Ente tramite la PEC 

dell’Ufficio protocollo, a mezzo apposito Sistema Di Interscambio di cui al D.M.E.F. del 

07/03/2008, ed è stata emessa a norma dell’art.25 del  D.L. 24/04/2014, n.66, recante “Misure 

urgenti per la competitività e la giustizia sociale”; 

 

- CHE  per la prestazione su indicata è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara - 

CIG N. Z0218762A4  - acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici e da 

riportarsi in calce alle relative transazioni, in applicazione all’art.3 della Legge 13 Agosto 2010, 

n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie”; 



- PRESO ATTO, inoltre, che la suindicata ditta, al fine di conformarsi alle disposizioni di cui 

all’art.3 della Legge 13 Agosto  2010, n.136, ha acceso proprio conto corrente bancario dedicato al 

servizio erogato e  su cui effettuare i relativi pagamenti; 

  

- DATO ATTO della regolarità della contabilità emessa, giusta documentazione acquisita agli atti; 

 

- CHE, in relazione a quanto sopra si può procedere, previa assunzione di relativo impegno di 

spesa, alla liquidazione della fattura sopra esposta, ammontante a complessivi € 690,30 , esente 

I.V.A., quale compartecipazione alla spesa di ricovero in RSA dell’assistita P.M.A. per gg.13 di 

ricovero oltre ai 60 posti a totale carico del SSR; 

 

- CHE, essendosi proceduto d’ufficio ad accertare la situazione finanziaria del soggetto assistito ed 

avendo verificato che non sussistono le condizioni per esonerarlo dal pagamento della 

compartecipazione alla spesa, per come previsto all’art.1 del succitato Decreto 25/01/2013, si 

provvederà a richiedere all’interessato o suo familiare il rimborso della somma che viene posta in 

liquidazione; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.71 del 30/11/2015  è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la relazione 

previsionale e programmatica; 

 

- CHE, trattandosi di spesa regolata da Legge, il presente provvedimento non viola l’art.163 del 

Decreto Legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione n.267 

del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

Scolastici e Sociali; 

 

- VISTI: 

- Il D.Lgs.vo n.267/2000; 

- La L.R.   n.30/2000; 

- La Legge n. 127/97 e n. 191/98  nonché la L. R. n. 23/98 di recepimento in Sicilia; 

- Visto l’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

- Il Decreto Legislativo  n.165/2001; 

- L’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Lo Statuto comunale; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

P R O P O N E 

 

 

1) Al Responsabile del Settore Amministrativo di liquidare e pagare, previa assunzione di relativo 

impegno di spesa,  la complessiva somma di € 690,30  (euro seicentonovanta/30) in favore  

dell’ASP n.6 di Palermo, quale quota di compartecipazione alla spesa di ricovero in RSA 

dell’assistita  P.M.A. per n.13 giorni eccedenti i 60 previsti a totale carico del SSR, giusta fattura 

allegata n.301/51 del 04/02/2016,  da accreditarsi sul conto corrente indicato in fattura, acceso 

a norma dell’art.3 della Legge 136/2010,   



 

2)- Dare atto che il codice  CIG  collegato al servizio in parola è il seguente: CIG N. Z0218762A4 

 

3) Dare atto, inoltre,  che la suddetta somma di  € 690,30 viene fatta gravare sul Cap.33841 – 

Missione 12 Prog. 4 Tit. 1 del bilancio dell’Ente del corrente esercizio finanziario che presenta 

sufficiente capacità finanziaria, a decurtazione dell’impegno assunto con il presente atto; 

4) Dare atto che l’obbligazione oggetto di liquidazione promana da specifica disposizione di legge; 

 

5) Dare atto che con separato provvedimento si procederà a richiedere all’assistito o suo familiare il 

rimborso della somma che con la presente si liquida, ricorrendone i presupposti di legge; 

 

6) Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per l’esecuzione; 

 

7) Dare atto che la presente determinazione: 

* va pubblicata all’Albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 * va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 
 

                 Il Responsabile del Procedimento 

        F.to ( Sig. Luciano Onorato) 

 

 

 

=*=*=*=*=*=*= 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

- VISTA la su estesa proposta di determina concernente la liquidazione della fattura n.301/51 del 

04/02/2016, emessa dall’ASP n.6 di Palermo a titolo di compartecipazione alla spesa di ricovero in 

RSA dell’assistita P.M.A., relativa a n.13 giorni eccedenti i 60 gg. di ricovero in RSA che sono 

posti a totale carico del SSR, giusta previsione di cui all’art.1 del Decreto 25/01/2013 

dell’Assessorato Regionale per la Salute; 

 

- RITENUTO di dover approvare la proposta di determina così come sopra formulata; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.71 del 30/11/2015, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la relazione 

previsionale e programmatica; 

 

- VISTI: 

- Il D.Lgs.vo n.267/2000; 

- La L.R.   n.30/2000; 

- La Legge n. 127/97 e n. 191/98  nonché la L. R. n. 23/98 di recepimento in Sicilia; 

- Visto l’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

- Il Decreto Legislativo  n.165/2001; 

- L’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  Lo Statuto comunale 



- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 

del 30/12/2008; 

 

- Tutto ciò premesso, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Liquidare e pagare, previa assunzione di relativo impegno di spesa,  la complessiva somma di 

€690,30  (euro seicentonovanta/30) in favore  dell’ASP n.6 di Palermo, quale quota di 

compartecipazione alla spesa di ricovero in R.S.A. dell’assistita  P.M.A. per n.13 giorni eccedenti i 

60 previsti a totale carico del SSR, giusta fattura allegata n.301/51 del 04/02/2016,  da accreditarsi 

sul conto corrente indicato in fattura, acceso a norma dell’art.3 della Legge 136/2010,   

 

2)- Dare atto che il codice  CIG  collegato al servizio in parola è il seguente: CIG N. Z0218762A4 

 

3) Dare atto, inoltre,  che la suddetta somma di  € 690,30 viene fatta gravare sul Cap.33841 – 

Missione 12 Prog. 4 Tit. 1 del bilancio dell’Ente del corrente esercizio finanziario che presenta 

sufficiente capacità finanziaria, a decurtazione dell’impegno assunto con il presente atto; 

4) Dare atto che l’obbligazione oggetto di liquidazione promana da specifica disposizione di legge; 

 

5) Dare atto che con separato provvedimento si procederà a richiedere all’assistita o suo familiare 

il rimborso della somma che con la presente si liquida, ricorrendone i presupposti di legge; 

 

6) Di  trasmettere la presente al Settore Economico Finanziario per l’esecuzione; 

  

7) Di dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio online di 

questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il 

settore amministrativo.   

         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

 F.to  ( Dott. Vincenzo Scelfo)                 

 ____________________________________ 

 

 

 

 

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, 

contabili e fiscali ai sensi dell’art.183 e 184, comma 4° del D. Lgs. N.267/2000, si dispone l’emissione del mandato di 

pagamento. 

Addì, 15.02.2016                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                          F.to Dott.ssa Di Girgenti Vincenza 

__________________________________________ 

 

 

Capitolo __33841__ 

 

• Prenotazione • Impegno n. 150/16 

 

     €     690,30 

 

 


